
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 1	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.817, DE 18 JUNHO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
204.580,00, destinado a suplementar 
às dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de dezembro 
de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), fica aberto 
crédito adicional no valor de R$ 204.580,00, suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 53)	
R$ 1.580,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 163)	 R$ 150.000,00

RECURSO: 1008- CONVÊNIO VINCULADO ENS. FUNDAMENTAL - 
UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Tansf. E Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental - União

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 180)	 R$ 53.000,00

RECURSO: 1009 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. INFANTIL - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Trasf. E Conv. Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 204.580,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022 Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 154)	
R$ 15.000,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 162)	 R$ 59.580,00

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e Convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 200 - Educação

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 165)	 R$ 26.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 171)	
R$ 30.000,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 179)	 R$ 12.000,00

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e Convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 200 - Educação

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 62.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 2	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 204.580,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Portarias

=PORTARIA Nº 8.824, DE 15 DE JUNHO DE 2018=
“Prorroga a vigência das nomeações 
dos servidores que especifica, 
atuantes da função de Agentes de 
Controle da Dengue - Masculino.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Conforme o disposto no inciso VII do §3º do artigo 
2º da Lei nº 2.230/02, e em virtude da necessidade da 
manutenção das atividades de combate ao mosquito 
Aedes Aegypti e dos programas de combate à Dengue, 
operacionalizados a partir do ano de 2013, visando 
a contenção do surto epidêmico da referida doença, 
ficam prorrogadas por mais 180 (cento e oitenta) dias as 
nomeações dos AGENTES DE CONTROLE DA DENGUE 
- MASCULINO abaixo discriminados:

NOME CPF VIGÊNCIA PRORROGADA ATÉ

ANTÔNIO FIACADORE NETO 449.266.318-57 18/12/2018

DANIEL GUARNIERI DUTRA 385.608.568-89 18/12/2018

ELIEZER FERNANDES SILVA 393.713.438-77 27/12/2018

RENATO FICHER DA SILVA 230.523.778-25 18/12/2018

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
15 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.825, DE 15 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a nova composição 
do Conselho Deliberativo do Fundo 
Social de Solidariedade do Município 
de Morro Agudo.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Nomear para compor o Conselho Deliberativo 
do Fundo Social de Solidariedade do Município de Morro 
Agudo os cidadãos abaixo:

I - Carmen Lúcia Nishi - Presidente;

II - Ana Cristina Copazzi de Castro - Secretária;

III - Cláudio Benedetti Júnior - Tesoureiro;

IV - Sabrina Umeno - Membro;

V - Valdir Lopes do Carmo - Membro;

VI - Helena Dutra da Silva Andrade - Membro;

VII - Aparecida de Fátima Hipólito Beletato - Membro;

VIII - Tânia Cristina de Souza - Membro;

IX - Maria Urbano Marques Copazzi - Membro;

X - Tiago Honorato - Membro;

XI - Vera Marevani Zeferino Galvani - Membro.

ART. 2º. As atribuições dos membros do Conselho 
Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade do 
Município estão fixadas na Lei nº 1.711/93.

ART. 3º. As funções dos membros integrantes do 
Fundo acima citado não serão remuneradas pois são 
consideradas como prestação de serviços relevantes ao 
Município.

ART. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 3	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
15 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.826, DE 18 DE JUNHO DE 2018=
“Exonerar a pedido as servidoras 
Lílian Oliveira Pereira Santos (dos 
cargos de Assessor Administrativo 
e Agente Comunitário de Saúde) e 
Gisele Avelar Piovizan (do emprego 
temporário de Professor de Educação 
Básica I).”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Conforme pedido protocolizado sob o nº 
SRH 2.213/18, EXONERAR a partir do dia 18/06/2018 
a servidora LÍLIAN OLIVEIRA PEREIRA SANTOS, 
portadora do CPF nº 300.428.218-60, ocupante do cargo 
de ASSESSOR ADMINISTRATIVO (Gabinete do Prefeito 
/ Portaria nº 8.767/18), de provimento em comissão.

ART. 2º. Conforme pedido protocolizado sob o nº 
SRH 2.212/18, EXONERAR a partir do dia 18/06/2018 
a servidora LÍLIAN OLIVEIRA PEREIRA SANTOS, 
portadora do CPF nº 300.428.218-60, efetiva do cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (Divisão de Saúde 
/ Portaria nº 4.871/03), de provimento efetivo.

ART. 3º. Conforme pedido protocolizado sob o nº 
SRH 2.234/18, EXONERAR a partir do dia 19/06/2018 
a servidora GISELE AVELAR PIOVIZAN, portadora 
do CPF nº 357.066.648-46, ocupante do emprego de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, contratada 
nos termos do art. 11 da Portaria nº 8.695/18, de caráter 
excepcional, temporário e emergencial.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.827, DE 18 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
Lílian de Oliveira Pereira Santos para 
o exercício do cargo de Escriturário I, 
de provimento efetivo.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. LÍLIAN DE OLIVEIRA PEREIRA SANTOS, 
portadora do CPF nº 300.428.218-60, classificada em 
5º lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir 
desta data (18/06/2018) e em estágio probatório exercer o 
cargo de ESCRITURÁRIO I (cargo ocupado anteriormente 
pelo servidor Willian Batista Guimarães - relotado para 
Divisão de Saúde - Portaria 8.765, de 07 de maio de 
2018), referência base 35, de provimento efetivo, lotada 
na Divisão Administrativa desta Prefeitura Municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 4	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

=PORTARIA Nº 8.828, DE 18 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a alteração da 
designação da servidora Luciana 
Ferreira Bastos.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Revogar a designação da servidora LUCIANA 
FERREIRA BASTOS, portadora do RG 25.887.409-0 SSP/
SP, levada a efeito pelo art. 5º da Portaria 8.747/18 para o 
exercício da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO.

ART. 2º. Nos termos dos artigos 26 e 28 e do inciso I 
do art. 64 da Lei Complementar nº 002/02, DESIGNAR 
a servidora abaixo discriminada para exercer o cargo 
de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, de provimento em 
comissão, referência base 135, conforme a seguir:

Nome RG Cargo efetivo
Posto de trabalho do 
cargo designado

Luciana 
Ferreira 
Bastos

25.887.409-0 
SSP/SP

PEB I (Portaria nº 
5.538/06 / Setor de 
Ensino Fundamental

EMEF “Profª. Dely 
Guarnieri Pereira de 
Oliveira”

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.829, DE 18 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a contratação 
temporária dos servidores que 
especifica para exercício do emprego 
público temporário necessárias à 
operacionalização de aulas na rede 
municipal de ensino.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Com fundamento no artigo 37, inciso 
IX, da Constituição Federal, nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 002/17, para a partir das respectivas datas de início 
de atividade exercerem o emprego público temporário 
de PROFESSOR EVENTUAL I, referência base 90 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de lecionar 
junto à rede de ensino municipal, cuja vigência de 
nomeação ficará limitada ao último dia letivo do ano de 
2018, conforme a seguir:

NOME CPF CLASSIF.
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA 
NOMEAÇÃO

FERNANDA APARECIDA 
RIBEIRO FREITAS

270.316.288-06 72º 19/06/2018

SIMONE MARIA SECCO 
MOREIRA

302.122.328-19 71º 19/06/2018

VALERIA GAIOTO ANICETO 086.690.858-79 66º 18/06/2018

ART. 2º. Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos da 
Lei Complementar nº 002/02, nomear a candidata abaixo 
discriminada, classificada no Processo Seletivo nº 003/17, 
para exercer a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência base 90 h/a (pagamento por 
aula ministrada), em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de ministrar aulas junto à 
rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS-SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

GISELE DA SILVA 
AVELAR PIOVIZAN

357.066.648-46 18º
Com início no dia 19/06/2018, 
limitada ao último dia letivo do 
ano de 2018.

ART. 3º. Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos da 
Lei Complementar nº 002/02, nomear a candidata abaixo 
discriminada, classificada no Processo Seletivo nº 003/17, 
para exercer a função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, referência base 90 h/a (pagamento por aula 
ministrada), em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, com a finalidade de ministrar aulas junto à 
rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS-SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 5	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

FERNANDA 
REGINA DA SILVA 
CARMANHAN

340.031.058-18 68º

Com início no dia 19/06/2018, 
vinculada ao afastamento 
da professora Maria 
Angélica Cardoso Lisboa e 
concomitantemente limitada ao 
último dia letivo do ano de 2018.

ART. 4º. Com fundamento no artigo 37, inciso 
IX, da Constituição Federal, nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/14, para a partir das respectivas datas de início 
de atividade exercerem o emprego público temporário 
de PROFESSOR EVENTUAL, referência base 101 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de lecionar 
junto à rede de ensino municipal, cuja vigência de 
nomeação ficará limitada ao último dia letivo do ano de 
2018, conforme a seguir:

NOME CPF CLASSIF.
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA 
NOMEAÇÃO

CLÁUDIA ROBERTA DE 
SOUZA SILVA

296.235.528-58 24º 19/06/2018

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
18 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.830, DE 19 DE JUNHO DE 2018=
“Altera a lotação dos servidores que 
especifica e dá outras providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Nos termos do §2º do artigo 29 da Lei Municipal 424/69 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e nos 
termos do art. 2º da Lei nº 3.110, de 24/05/2018, ALTERAR 

A LOTAÇÃO dos servidores abaixo discriminados:
Servidor CPF nº Cargo efetivo 

ocupado Setor de lotação antigo Setor de lotação novo

Adriano dos Reis Oliveira 167.558.098-70 Motorista I Setor de Serviços Urbanos Divisão de Saúde

Ângela Maria Barba Bocalete 156.244.448-42 Serviços Gerais - 
Feminino Setor de Serviços Urbanos Divisão de Saúde

Carla Regina Sabatino Poloni 325.573.588-27 Serviços Gerais - 
Feminino

Setor de Promoção da 
Cidadania Divisão de Saúde

Daniel Ferreira 194.933.728-63 Motorista I Setor de Serviços Urbanos Divisão de Saúde

Ismênia Aparecida Petrocini 
da Silva 136.692.608-03 Serviços Gerais - 

Feminino
Setor de Ensino 

Fundamental Divisão de Saúde

Israel de Moraes 156.175.178-21 Motorista II Setor de Transportes Gabinete do Prefeito

Joao Antônio dos Santos 269.474.888-00 Motorista I Setor de Transportes Divisão de Saúde

José Carlos Tostes Júnior 335.703.588-01 Motorista I Setor de Ensino 
Fundamental Divisão de Saúde

Jose Francisco Luiz 144.102.128-00 Auxiliar de 
Serviços II Setor de Serviços Urbanos Setor de Promoção da 

Cidadania

Luís Rogério Branco 175.372.878-99 Assistente 
Administrativo

Divisão de Engenharia e 
Obras Públicas Setor de Água e Esgoto

Luiz Carlos da Silva 000.132.298-26 Motorista I Setor de Serviços Urbanos Divisão de Saúde

Mauro Donizeti de Mendonça 979.767.508-44 Auxiliar Técnico Setor de Ensino Técnico 
Profissional

Setor de Promoção da 
Cidadania

Nelson Fischer 081.469.358-00 Instrutor de 
Marcenaria

Setor de Ensino Técnico 
Profissional

Setor de Promoção da 
Cidadania

Paulo Cesar Schiabel 040.661.658-26 Motorista I Setor de Ensino Técnico 
Profissional

Setor de Promoção da 
Cidadania

Welson Spencer da Silva 
Oliveira 105.281.918-45 Motorista I Setor de Transportes Divisão de Saúde

Justificativa: A alteração da lotação dos servidores 
referidos nesta Portaria se destina a reorganizar de forma 
racional o quadro de recursos humanos e a força de 
trabalho dos setores da municipalidade, necessária em 
virtude da determinação do Poder Judiciário proferida na 
decisão liminar proferida no processo digital nº 1000439-
12.2018.8.26.0374 do Foro da Comarca de Morro Agudo, 
que mandou suspender de imediato todas as designações 
temporárias para cargos, setores e postos de trabalho e 
o retorno imediato dos servidores municipais aos cargos, 
atribuições e setores efetivos (levada a efeito pela Portaria 
nº 8.745/18), trazendo severo prejuízo ao funcionamento 
de diversos setores do Executivo Municipal, inclusive 
com interrupção do atendimento ao público e execução 
de tarefas de natureza tributária.

A reorganização ora realizada objetiva a redistribuição 
da força de trabalho dos servidores elencados buscando 
atualizar sua lotação de acordo com as repartições físicas 
nas quais já atuaram, visando incrementar a eficiência de 
sua atuação em relação à demanda do Poder Público ora 
instanciada.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
19 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 6	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

=PORTARIA Nº 8.831, DE 19 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a contratação 
temporária dos servidores que 
especifica para exercício do emprego 
público temporário necessárias à 
operacionalização de aulas na rede 
municipal de ensino.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

ART. 1º. Com fundamento no artigo 37, inciso 
IX, da Constituição Federal, nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 002/17, para a partir das respectivas datas de início 
de atividade exercerem o emprego público temporário 
de PROFESSOR EVENTUAL I, referência base 90 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de lecionar 
junto à rede de ensino municipal, cuja vigência de 
nomeação ficará limitada ao último dia letivo do ano de 
2018, conforme a seguir:

NOME CPF CLASSIF. INÍCIO DA VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

ELIANA APARECIDA LIMA 162.065.908-52 67º 20/06/2018

ART. 2º. Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/17, para, a partir das respectivas datas de início da 
atividade laboral, exercerem a função de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, nas respectivas áreas nas 
quais foram classificados e convocados, referência base 
105 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de ministrar aulas junto à rede de ensino municipal 
conforme a seguir:

NOME CPF Nº. MATÉRIA
CLAS-

SIF.
VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

MARINA SAIA 
BIANCO 403.855.768-54 ARTES 4º

Com início no dia 21/06/2018, 
vinculada ao afastamento da 
professora Lílian da Costa Castro 
e, concomitantemente, limitada ao 

último dia letivo do ano de 2018.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 

19 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.832, DE 19 DE JUNHO DE 2018=
“Designa o servidor Cláudio 
Benedetti Júnior para exercer as 
funções de responsável pelo controle 
administrativo e financeiro do 
convênio a ser firmado com o Fundo 
Social de Solidariedade do Estado de 
São Paulo – FUSSESP, referente ao 
Projeto Natal Espetacular.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Designar o servidor CLÁUDIO BENEDETTI JÚNIOR, 
portador do RG nº 22.560.395-0 SSP/SP, ocupante do 
cargo de Chefe Administrativo, para exercer as funções de 
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO do convênio a ser firmado com o Fundo 
Social de Solidariedade do Estado de São Paulo – 
FUSSESP, referente ao Projeto Natal Espetacular.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
19 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 7	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

=PORTARIA Nº 8.833, DE 19 DE JUNHO DE 2018=
“Designar a servidora Sabrina Umeno 
para exercer as funções de Gestora do 
convênio a ser firmado com o Fundo 
Social de Solidariedade do Estado de 
São Paulo - FUSSESP, referente ao 
Projeto Natal Espetacular.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E:

Designar a servidora SABRINA UMENO, portadora do 
RG nº 48.883.232-9 SSP/SP e do CPF nº 403.912.958-
02, ocupante do cargo de Diretor de Projetos Sócio-
Educativos, para exercer as funções de GESTORA 
DO CONVÊNIO a ser firmado com o Fundo Social de 
Solidariedade do Estado de São Paulo - FUSSESP, 
referente ao Projeto Natal Espetacular.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
19 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 8	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro a Abril/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

1-RECEITAS DE IMPOSTOS 16.139.650,00 16.139.650,00 2.659.870,87 16,48
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 10.427.400,00 10.427.400,00 578.002,42 5,54

1.1.1-IPTU 8.925.000,00 8.925.000,00 416.839,11 4,67

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.502.400,00 1.502.400,00 161.163,31 10,73

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.260.000,00 1.260.000,00 226.745,98 18,00

1.2.1-ITBI 1.260.000,00 1.260.000,00 226.745,98 18,00

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 3.168.250,00 3.168.250,00 1.264.874,42 39,92

1.3.1-ISS 3.100.000,00 3.100.000,00 1.257.898,94 40,58

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 68.250,00 68.250,00 6.975,48 10,22

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 1.284.000,00 1.284.000,00 590.248,05 45,97

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1-ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 70.040.000,00 70.040.000,00 22.753.273,74 32,49
2.1-Cota-Parte FPM 20.500.000,00 20.500.000,00 7.265.771,52 35,44

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 20.500.000,00 20.500.000,00 7.265.771,52 35,44

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2-Cota-Parte ICMS 44.500.000,00 44.500.000,00 12.194.081,10 27,40

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 210.000,00 210.000,00 58.305,20 27,76

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 315.000,00 315.000,00 110.003,45 34,92

2.5-Cota-Parte ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6-Cota-Parte IPVA 4.515.000,00 4.515.000,00 3.125.112,47 69,22

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 86.179.650,00 86.179.650,00 25.413.144,61 29,49

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 4.610.050,00 4.610.050,00 1.264.543,72 27,43
5.1 - Transferências do Salário-Educação 4.000.000,00 4.000.000,00 1.150.333,26 28,76

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 584.850,00 584.850,00 109.722,66 18,76

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 25.200,00 25.200,00 4.487,80 17,81

5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
6.1 - Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 4.610.050,00 4.610.050,00 1.264.543,72 27,43

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 14.028.000,00 14.028.000,00 4.550.869,62 32,44
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1) 4.095.000,00 4.095.000,00 1.453.155,00 35,49

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2) 8.925.000,00 8.925.000,00 2.438.816,14 27,33

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3) 42.000,00 42.000,00 11.661,04 27,76

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4) 63.000,00 63.000,00 22.000,66 34,92

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srefx.ccfePágina: 1 /



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 9	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro a Abril/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5) 0,00 0,00 0,00 0,00

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6) 903.000,00 903.000,00 625.236,78 69,24

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 18.500.000,00 18.500.000,00 6.394.462,02 34,56
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 18.500.000,00 18.500.000,00 6.394.462,02 34,56

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10) 4.472.000,00 4.472.000,00 1.843.592,40 41,23

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 12.899.500,00 12.799.500,00 4.699.709,11 36,72 4.699.709,11 36,72
13.1-Com Educação Infantil 2.790.000,00 2.790.000,00 1.197.741,36 42,93 1.197.741,36 42,93

13.2-Com Ensino Fundamental 10.109.500,00 10.009.500,00 3.501.967,75 34,99 3.501.967,75 34,99

14-OUTRAS DESPESAS 9.391.000,00 9.582.754,34 2.825.836,83 29,49 1.695.890,43 17,70
14.1-Com Educação Infantil 2.157.000,00 1.462.100,00 181.324,76 12,40 160.859,17 11,00

14.2-Com Ensino Fundamental 7.234.000,00 8.120.654,34 2.644.512,07 32,57 1.535.031,26 18,90

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14) 22.290.500,00 22.382.254,34 7.525.545,94 33,62 6.395.599,54 28,57

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
16.1 - FUNDEB 60% 0,00

16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
17.1 - FUNDEB 60% 0,00

17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 7.525.545,94
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 73,50

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 44,19

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % -17,69

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018² 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

22-EDUCAÇÃO INFANTIL 11.373.000,00 10.630.710,00 4.433.684,96 41,71 3.214.950,73 30,24
22.1-Creche 11.373.000,00 10.630.710,00 4.433.684,96 41,71 3.214.950,73 30,24

22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 4.947.000,00 4.252.100,00 1.379.066,12 32,43 1.358.600,53 31,95

22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.426.000,00 6.378.610,00 3.054.618,84 47,89 1.856.350,20 29,10

22.2-Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23-ENSINO FUNDAMENTAL 21.011.500,00 21.698.154,34 7.210.363,47 33,23 6.051.760,24 27,89
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 17.343.500,00 18.130.154,34 6.146.479,82 33,90 5.036.999,01 27,78

23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 3.668.000,00 3.568.000,00 1.063.883,65 29,82 1.014.761,23 28,44

24-ENSINO MÉDIO 1.932.000,00 1.982.000,00 598.214,58 30,18 591.883,88 29,86

25-ENSINO SUPERIOR 2.235.500,00 3.178.460,71 3.127.061,32 98,38 213.108,62 6,70
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR 1.159.000,00 1.111.634,00 288.822,99 25,98 283.702,47 25,52

27-OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27) 37.711.000,00 38.600.959,05 15.658.147,32 40,56 10.355.405,94 26,83

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srefx.ccfePágina: 2 /



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 10	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro a Abril/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 1.843.592,40

30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

31-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 11.796,76

32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (45j) 0,00

36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35) 1.855.389,16
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36) 9.788.659,27
38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37 / 3) * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 38,52

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.218.000,00 1.824.999,92 3.306.411,44 181,17 1.527.814,98 83,72

43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
(39+40+41+42)

1.218.000,00 1.824.999,92 3.306.411,44 181,17 1.527.814,98 83,72

44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43) 38.929.000,00 40.425.958,97 18.964.558,76 46,91 11.883.220,92 29,40

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2017 (j)

45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 5.181.778,35 0,00
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 2.471.068,54 0,00

45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB 2.710.709,81 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 1.011,66 0,00

47-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 6.394.462,02 0,00

48-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 3.678.859,48 0,00

48.1 Orçamento do Exercicio 3.678.859,48 0,00

48.2 Restos a Pagar 0,00 0,00

49-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 11.796,76 0,00

50-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 2.728.410,96 0,00

51- (+)Ajustes 0,00 0,00

51.1 Retenções 0,00 0,00

51.2 Conciliação Bancária 0,00 0,00

52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 2.728.410,96 0,00

Gilberto César Barbeti FÁBIO HENRIQUE PUGIM HELENA DUTRA SILVA ANDRADE
Prefeito Municipal Coord. de Finanças e Tributação Secretária Munic. de Educação

CRC 1SP294459/O-0

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido e retido,
considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srefx.ccfePágina: 3 /



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 11	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro a Abril/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 16.139.650,00 16.139.650,00 2.659.870,87 16,48
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 8.925.000,00 8.925.000,00 416.839,11 4,67

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 1.260.000,00 1.260.000,00 226.745,98 18,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 3.100.000,00 3.100.000,00 1.257.898,94 40,58

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 1.284.000,00 1.284.000,00 590.248,05 45,97

Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 42.000,00 42.000,00 1.765,41 4,20

Dívida Ativa dos Impostos 1.483.500,00 1.483.500,00 131.671,41 8,88

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 45.150,00 45.150,00 34.701,97 76,86

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 70.040.000,00 70.040.000,00 22.753.273,74 32,49
Cota-Parte FPM 20.500.000,00 20.500.000,00 7.265.771,52 35,44

Cota-Parte ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

Cota-Parte IPVA 4.515.000,00 4.515.000,00 3.125.112,47 69,22

Cota-Parte ICMS 44.500.000,00 44.500.000,00 12.194.081,10 27,40

Cota-Parte IPI-Exportação 315.000,00 315.000,00 110.003,45 34,92

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 210.000,00 210.000,00 58.305,20 27,76

Desoneração ICMS (LC 87/96) 210.000,00 210.000,00 58.305,20 27,76

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 86.179.650,00 86.179.650,00 25.413.144,61 29,49

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 4.246.000,00 4.246.000,00 2.836.007,11 66,79
Provenientes da União 3.913.150,00 3.913.150,00 2.732.399,86 69,83

Provenientes dos Estados 332.850,00 332.850,00 103.607,25 31,13

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 4.246.000,00 4.246.000,00 2.836.007,11 66,79

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da
Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS CORRENTES 28.041.444,00 30.692.329,51 24.599.426,52 80,15 8.504.064,60 27,71
Pessoal e Encargos Sociais 9.267.000,00 6.417.300,00 2.917.720,39 45,47 2.498.610,44 38,94

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 18.774.444,00 24.275.029,51 21.681.706,13 89,32 6.005.454,16 24,74

DESPESAS DE CAPITAL 205.000,00 227.278,00 222.705,13 97,99 138.205,13 60,81
Investimentos 205.000,00 227.278,00 222.705,13 97,99 138.205,13 60,81

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 28.246.444,00 30.919.607,51 24.822.131,65 80,28 8.642.269,73 27,95

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 6.431.000,00 7.693.748,32 6.209.909,20 80,71 2.207.211,69 28,69

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srefx.ccfcPágina: 1 /



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 255 | Página 12	                      Quarta-feira, 20 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro a Abril/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 6.431.000,00 7.693.748,32 6.209.909,20 80,71 2.207.211,69 28,69

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 6.431.000,00 7.693.748,32 6.209.909,20 80,71 2.207.211,69 28,69

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 21.815.444,00 23.225.859,19 18.612.222,45 80,14 6.435.058,04 27,71

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 25,32

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100] -2.623.086,35

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR PARC. CONSIDE-
RADA NO LIMITE

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j) Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 26.808,91 0,00 26.808,91

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 189.142,09 0,00 189.142,09

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 240.296,51 0,00 240.296,51

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 226.729,85 0,00 226.729,85

Total (VIII) 682.977,36 0,00 682.977,36

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

Atenção Básica 23.008.444,00 25.902.106,57 20.569.034,11 79,41 6.612.188,21 25,53

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.065.000,00 4.614.500,94 4.158.330,86 90,11 1.949.937,17 42,26

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 702.000,00 322.000,00 74.005,58 22,98 59.383,25 18,44

Vigilância Epidemiológica 471.000,00 81.000,00 20.761,10 25,63 20.761,10 25,63

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 28.246.444,00 30.919.607,51 24.822.131,65 80,28 8.642.269,73 27,95

Gilberto César Barbeti FÁBIO HENRIQUE PUGIM DAIANA CRISTINA COELHO STOLARIQUE
Prefeito Municipal Coord. de Finanças e Tributação Secretária Munic. de Saúde

CRC 1SP294459/O-0

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srefx.ccfcPágina: 2 /


		2018-06-20T07:51:17-0300




